АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.08.2023                                       г. Оха                                           № 539

О накоплении, хранении и

использовании в целях

гражданской обороны запасов

материально - технических,

продовольственных,

медицинских и иных средств

на территории муниципального

образования городской округ

«Охинский»

         В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,

методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и

организациями, утвержденными Министерством Российской федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, руководствуясь

статьей 42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.     Создать в целях гражданской обороны запасы материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории

муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – запасы в

целях гражданской обороны), предназначенные для первоочередного

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований,

спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера

2. Утвердить Номенклатуру и объем создаваемых запасов в целях

гражданской обороны на территории муниципального образования городской

округ «Охинский» (приложение № 1).

3. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций,

расположенных на территории муниципального образования городской округ

«Охинский» и отнесенных к категориям по гражданской обороне, создать в

целях гражданской обороны запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для оснащения нештатных

аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае

возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера, утвердить номенклатуру и объём создаваемых запасов.

  Информация о накопленных запасах предоставляется в федеральные

органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов

Российской Федерации и органы местного самоуправления, в сфере ведения

которых они находятся, а также в органы местного самоуправления, на

территории которых эти организации расположены.

           4. Установить, что финансирование накопления, хранения, использования

и восполнения запасов осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

         Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов в

целях гражданской обороны, определяется с учетом возможного изменения

рыночных цен, а также расходов, связанных с накоплением, хранением,

восполнением и заменой запасов в соответствии с утвержденными

номенклатурой и объемом.

         Закупка запасов осуществляется в соответствии с Федеральным законом

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

          5. Запасы в целях гражданской обороны накапливаются заблаговременно

в мирное время в объемах, определяемых администрацией муниципального

образования городской округ «Охинский» и организациями, отнесенными к

категории по гражданской обороне, расположенными на территории

муниципального образования городской округ «Охинский» и хранятся в

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их

сохранности.

           6. При определении номенклатуры и объемов запасов должны

учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

           7. Установить, что созданные запасы в целях гражданской обороны  могут

использоваться для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории муниципального образования городской

округ «Охинский» в соответствии с законодательством Российской Федерации.

         8. Опубликовать настоящее постановление   в   газете «Сахалинский

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru

 9.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                               Е.Н. Михлик

городской округ «Охинский»

                                                                                             Приложение № 1

                                                к постановлению администрации

                                                               муниципального образования

                                                 городской округ «Охинский»

                                                от 21.08.2023 № 539

Номенклатура и объём

создаваемых запасов в целях гражданской обороны на территории

муниципального образования городской округ «Охинский»

№

п/п

Наименование материальных

 средств

Единица

измерени

я

Коли-

чество

Форма

закладки

«*»

1 2 3 4 5

1. Отдел по делам ГО и ЧС администрации

муниципального образования городской округ «Охинский»

1.1 Средства связи, навигации, оповещения и дозиметрического контроля

1.1.1
Рация (радиостанция) портативная с

комплектующими
шт.  5 закладка

1.1.2
Рация (радиостанция) автомобильная

с комплектующими
шт. 2 закладка

1.1.3 Ручное громкоговорящее устройство шт. 10 закладка

1.1.4 Сирена С-28Н шт. 2 закладка

1.1.5 Спутниковый навигатор шт. 1 закладка

1.1.6 Спутниковый телефон шт. 1 закладка

1.1.7 Дозиметр-радиометр шт. 2 закладка

1.2  Средства для дезактивации

1.2.1
Дезактивирующее средство

(порошок СФ-2У)
кг. 100 закладка

2. ГБУЗ Сахалинской области «Охинская ЦРБ»

(по согласованию)

2.1
Медикаменты и перевязочные

средства

Для ликвидации

медико-санитарных

последствий на 300

человек на 3 дня

закладка

2.2 Комплект Индивидуальный

Медицинский Гражданской Защиты

(КИМГЗ) «ЮНИТА» или:

- аптечка индивидуальная АИ-2;

- индивидуальный

противохимический пакет ИПП-11;

- индивидуальный перевязочный

пакет ИПП-1

комплект

шт.

шт.

шт.

50

50

50

50

закладка

- йодсодержащие препараты- йодид

калия

кг. 12

2.3 Бытовая химия:

- Мыло хозяйственное шт. 50 закладка

- Моющее средство шт. 50 закладка